
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DELIBERA D.G. N. 400 DEL 05.04.2017 E, S.M.I. - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA
APERTA, IN AMBITO EUROPEO, PER LA FORNITURA QUINQUENNALE, IN
SERVICE, DI NR. 2 SISTEMI PER LA CIRCOLAZIONE EXTRACORPOREA,
COMPRENSIVI DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA,
PER LA S.C. CARDIOCHIRURGIA. GARA ANAC N. 6579116. - PROSECUZIONE
CONTRATTUALE PER IL PERIODO DAL 01/10/2024 AL 30/04/2025 - CIG:
B30001757E (SPESA PRESUNTA € 244.000,00 IVA 22/% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

12/09/2024

12/09/2024

0001171 del 12/09/2024

e4e0385b4b4125a09753b837bd8338a3e763964505730ffa9fc2ae617bb776b0



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DELIBERA D.G. N. 400 DEL 05.04.2017 E, S.M.I. - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 

APERTA, IN AMBITO EUROPEO, PER LA FORNITURA QUINQUENNALE, IN SERVICE, DI NR. 

2 SISTEMI PER LA CIRCOLAZIONE EXTRACORPOREA, COMPRENSIVI DEL MATERIALE DI 

CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, PER LA S.C. CARDIOCHIRURGIA. GARA ANAC 

N. 6579116. - PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER IL PERIODO DAL 01/10/2024 AL 

30/04/2025 - CIG: B30001757E (SPESA PRESUNTA € 244.000,00 IVA 22/% INCLUSA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE 

➢ con Delibera D.G. n. 400 del 05.04.2017, a seguito di procedura aperta in ambito europeo, con 

aggiudicazione a lotto unico a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, veniva affidata, 

alla Ditta LIVA NOVA – SORIN GROUP ITALIA S.r.l. sede legale in Milano, la fornitura in service, 

di nr. 2 sistemi per la Circolazione Extracorporea, comprensivi del materiale di consumo e 

dell’assistenza tecnica, per la S.C. Cardiochirurgia dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, per un 

periodo di 60 mesi (con scadenza al 22/08/2022), per un importo complessivo di € 910.200,00 + IVA, 

come di seguito dettagliato: 

STRUMENTAZIONE fornita in service  

N. 2 sistemi per circolazione extracorporea modulari, MOD. S5: completi di accessori 

N. 1 Connect Manager (solo SW)per il funzionamento dei due sistemi gestione dati 

N. 2 gruppi caldo-freddo, MOD. 3T: completi di accessori  

MATERIALE DI CONSUMO:  

N. 300/anno Ossigenatori a fibre cave per adulti (cod. 050714 Mod. INSPIRE 8)  



 
 

  

N. 450/anno Circuiti per circolazione extracorporea (cod. C20504 Dideco Perfusion Tubing Systems 

PH.I.S.I.O.) 

➢ a seguito di successivi atti di prosecuzione e modificazione contrattuale, la fornitura suddetta veniva 

prorogata con la stessa ditta LIVA NOVA – SORIN GROUP ITALIA S.r.l.; 

➢ in attesa della predisposizione del Capitolato Tecnico e della definizione delle modalità di affidamento 

della nuova fornitura, il contratto suddetto veniva prorogato dapprima con la Determinazione n. 1262 

del 08/08/2022 per il periodo dal 23/08/2022 al 31/12/2022, successivamente con la Determina n. 1913 

del 22/12/2022, per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023, con Determina n. 978 del 27/06/2023, 

con contestuale revisione dei prezzi, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023 e da ultima con 

Determina nr. 1764 del 28/12/2023 con scadenza al 30/09/2024. 

 

CONSIDERATO CHE in merito al nuovo affidamento, a seguito della definizione di procedere ad 

aggiudicazione separata delle forniture degli apparecchi termoregolatori (gruppi caldo-freddo), dai sistemi per 

circolazione extracorporea, con Determina n. 1650 del 01/12/2023 di questa Struttura proponente, veniva 

aggiudicata ai sensi dell`art. 63, comma 2, lett. b), del D.LGS. 36/2023, la fornitura di apparecchi 

termoregolatori per circolazione extracorporea (gruppi caldo-freddo), e del relativo materiale di consumo, il 

cui contratto ha avuto decorrenza al 13/12/2023; 

 

DATO ATTO CHE a riguardo dei sistemi di circolazione extracorporea risulta quanto segue: 

➢ veniva pubblicato in data 31/08/2023 sulla Piattaforma di Aria Lombardia “SINTEL” (ID: 173602967) 

con scadenza alle ore 12:00 del 18/09/2023 un avviso di consultazione di mercato finalizzato 

all’acquisizione di informazioni, osservazioni e proposte di ordine tecnico relativamente alla bozza del 

Capitolato Tecnico di gara; 

➢ Sulla base dell’esito di tale avviso il Nucleo Tecnico preposto provvedeva alla stesura definitiva del 

Capitolato Tecnico suddividendo la fornitura in 3 Lotti; 

➢ Con Determina nr. 430 del 11/04/2024 veniva indetta la Gara mediante procedura aperta con scadenza 

per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 24/06/2024; 

➢ In data 25/06/2024 si è proceduto con la seduta di ammissione Ditte; 

➢ In data 02/07/2024 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione tecnica; 

➢ Con Determina nr. 892 del 12/07/2024 si procedeva alla nomina della Commissione Giudicatrice; 

➢ La Commissione Giudicatrice si riuniva in data 29/07/2024 e, seguito di esame delle offerte, stilava il 

calendario delle prove pratiche dei prodotti proposti, che si concluderanno alla fine del mese di ottobre 

2024. 

 

CONSIDERATO CHE dovrà far seguito l’ultimazione della valutazione, l’aggiornamento delle procedure, la 

stipula del contratto, la consegna e collaudo delle apparecchiature, si stima una necessità di proroga del 

contratto attuale fino al 30/04/2025 al fine di non interrompere l’attività interessata. 

 



 
 

  

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

CONSIDERATO CHE, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete 

processata con le seguenti modalità: 

Numero RDO: 4617469 

Tipologia RDO: Trattativa Diretta 

Descrizione:  procedura aperta, in ambito europeo, per la fornitura quinquennale, in service, di nr. 2 sistemi 

per la circolazione extracorporea, comprensivi del materiale di consumo e dell`assistenza tecnica, per la s.c. 

cardiochirurgia - richiesta proroga 7 mesi 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerta:  04/09/2024 

Termine ultimo presentazione offerta:  10/09/2024 h. 14:00 

Fornitore invitato: LivaNova – Sorin Group Italia S.r.l. 

 

ACQUISITA con ID MePA n. 1639982 del 06/09/2024 la disponibilità da parte della ditta LivaNova – Sorin 

Group Italia S.r.l. alla proroga suddetta fino al 30/06/2025, alle condizioni economiche in essere, come da nota 

UMS/st del  06/09/2024. 

 

RAVVISATO CHE  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B30001757E , da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

 

CONSIDERATO INFINE CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 200.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 244.000,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 85.714.29 + IVA 22% (€ 104.571,43 IVA 22 % inclusa) per l’anno in corso (01/10/2024 – 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad 

oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;  

➢ € 114.285,72 + IVA 22% ( € 139.428,58 con IVA 22% inclusa) per il 2025 (01/01/2025 – 30/04/2025) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera. 

 



 
 

  

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre, la prosecuzione del contratto di cui in oggetto, riguardante la fornitura dei sistemi di 

circolazione extracorporea sotto riportata, occorrente alla S.C. Cardiochirurgia dell’Azienda Ospedaliera 

di Alessandria, affidata alla ditta ed alle condizioni economiche di seguito indicate:  

LivaNova – Sorin Group Italia S.r.l. sede legale in Milano - Via Enrico Cialdini, 16 – P. I. 02109510368 

– C.F. 10556980158 

PERIODO CONTRATTUALE: dal 01/10/2024 al 30/04/2025  

CIG: B30001757E 

Offerta nr. UMS/st del  06/09/2024 

 STRUMENTAZIONE : FORNITA IN SERVICE 

(Inv. nn. 75844-75845) N. 2 sistemi per circolazione extracorporea modulari, MOD. S5: completi di accessori 

N. 1 Connect Manager (solo SW)per il funzionamento dei due sistemi gestione dati 

MATERIALE DI CONSUMO 

(come da Contratto AREAS 95/2017): 

Ossigenatori a fibre cave per adulti - (cod. 050714 Mod. INSPIRE 8) 

Codice AREAS Prezzo Unitario + IVA 22% 

315932 € 316,49 

 

Circuiti per circolazione extracorporea (cod. C20504 Dideco Perfusion Tubing Systems PH.I.S.I.O.) 

Codice AREAS Prezzo Unitario + IVA 22% 

182167 € 233,99 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 200.000,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 244.000,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 85.714.29 + IVA 22% (€ 104.571,43 IVA 22 % inclusa) per l’anno in corso (01/10/2024 – 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad 

oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;  

➢ € 114.285,72 + IVA 22% ( € 139.428,58 con IVA 22% inclusa) per il 2025 (01/01/2025 – 30/04/2025) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera. 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG B30001757Eda utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di nominare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 



 
 

  

✓ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica; 

✓ Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 


